PROJETO DE LEI Nº 034 DE 22 DE MAIO DE 2015.
Autoriza o Poder Executivo Municipal adquirir imóvel e dá outras providências.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir imóvel de propriedade de Othmar Fengler, brasileiro, agricultor, portador do RG sob o n. 7009830295 e inscrito no CPF sob o n. 256.518.540-53,  e sua  esposa Liane Fengler, brasileira, agricultora, portadora da RG sob  nº 2066134889 e inscrita no CPF sob nº 766.658.950-68, ambos casados pelo regime de Comunhão Universal de Bens antes da vigência da Lei 6.515/77,  residentes e domiciliados em Coronel Barros/RS,  nos termos do processo licitatório, Concorrência Publica nº 01/2014, processo nº 2704/14,  conforme descrição abaixo:

 I - Área de dez mil metros quadrados (10.000 m²) originou de uma fração de terras de cultura, com área de duzentos e quarenta e oito mil duzentos e sessenta metros quadrados (248.260m²) distrito sede, no Município de Coronel Barros, conforme certidão de matricula nº 44861, em anexo.

Parágrafo Único: A área de dez mil metros quadrados (10.000 m²) ficou assim caracterizada: “Uma fração de terras urbanas, com área de dez mil metros quadrados (10.000 m²), sem benfeitorias, situada á rua projetada Otávio Francisco Panazzolo”, conforme certidão de matricula nº 52937, em anexo.

Art. 2º - O imóvel acima escrito será adquirido pelo valor de R$ 249.000,00 (duzentos e quarenta e nove mil reais) a ser pago no ato da assinatura da Escritura Pública de Compra e Venda.

 Art. 3º- A aquisição do imóvel descrito no artigo 1º tem como objetivo a implantação de um conjunto habitacional.

  Art. 4º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
05 – Sec. Saúde e Assistência Social

01.16.482.0013.1.026 – Aquisição de Área para o conjunto Habitacional

Elemento da despesa: 4.4.90.61 – Aquisição de Imóveis

Art. 5º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Barros, 22 de maio de 2015.

                                               Prefeito
Coronel Barros, 22 de maio de 2015.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que estamos encaminhando para apreciação dos Senhores Vereadores, trata da Autorização do Poder Executivo Municipal para adquirir imóvel e dá outras providências.
Considerando o intuito de aquisição de área para conjunto habitacional, para suprir a demanda no setor habitacional,

Considerando que ocorreu uma concorrência pública em 24 de novembro de 2014 para aquisição de imóvel com área mínima de 5.000 m² e máxima de 12.000 m², localizada no perímetro urbano ou limítrofe a este distando no máximo 400 metros da via considerada polo comercial.

Considerando que proveniente deste processo, ofertou-se o menor preço o proprietário Othmar Fengler.

Considerando que para a efetivação da escrituração da área ao município, necessitamos de autorização Legislativa, justificamos o projeto de lei.

Sênio Reinoldo Kirst,
          Prefeito
[image: image1.emf]
[image: image2.emf]
[image: image3.emf]